no. [...] 1 die Aprilis sacro Lanciciae peracto nullisque, ob frequentiorem in hanc civitatem 
cum II. D. Loci Ordinarii tum eius suffragane! adventum, confirmatis, recta Dobroviam con­
tendit ibique pro nocte substitit. Altera autem die, quae erat 2 Aprilis ibidem confirmavit 
429. [...] — Ac. ep. 13(30), f. 156v—157.

254 Por. s. 206.
255 Mówię tu o zapiskach, w których notariusz ograniczał się do powiedzenia o jakimś 

konkretnym czynie biskupa lub wydanym przezeń poleceniu. W szeregu wypadków relacjonuje 
on również o pewnych decyzjach swego zwierzchnika poprzedzających wystawienie pisma 
w kancelarii — tego rodzaju zapiski omówię przy omawianiu rejestracji pism ekspediowanych.

256 Ac. ep., 12(29), f. 111.
257 Ac. ep., 21(37), f. 287.
258 Zob. np. Ac. ep., 3(20) „Anno quo intra (1539) die vero Jovis XVII Aprilis synodus 

diocesana per Rev. et II. in Chr. Patrem D. D. Lucam a Gorka comitem, Ep. Wl. in ecclesia 
cathedral! Wladislaviensi solemniter est tenta et celebrata”; i w Ac. ep., 13(30), f. 81: „Rev. 
Dominus accivitis ad se consule cum aliis concivibus omnino et sub poena 50 mc. pol. sancivit 
et fieri praecepit ut horologium pro festo s. Michaelis, quod incidit 29 Septembris, novum, 
bonum probatum, non alibi, quam Vratislaviae, coëmi curent, et in turre adiacenti ecclesiae 
parochial! locent. Quod ipsi cives compromiserunt et sese huic obligationi libere submis- 
cunt [...]”.

259 Ac. ep., 9(26), f. lv.
260 Ac. ep., 11(28), f. 119v.
261 Zob. np. w Ac. ep., 12(20).
262 Opowiada o czynnościach wizytacyjnych swego zwierzchnika w katedrze włocławskiej 

w sierpniu 1723 r. notariusz Krzysztofa Antoniego Szembeka — Ac. ep., 38(40), f. 108.

Liczne są również relacje notariuszy o czynnościach administracyjnych bisku­
pów i to bardzo różnego rodzaju 255. Dotyczą one zarówno sprawowania władzy 
w diecezji, jak i władzy patrymonialnej w dobrach. Relacjonuje więc np. pisarz, 
że 28 IV 1589 r. wrócił biskup Rozrażewski z Warszawy do Włocławka i tu 
kazał ogłosić pobór uchwalony na sejmie oraz 40-godzinne nabożeństwo dla 
odwrócenia groźby tureckiej 256. Pisarz biskupa Wołuckiego donosi również o po­
wrocie swego pana z Warszawy do Włocławka dając szczegółowe itinerarium; 
który to pan „sequenti die vocatu Magistratu Civili cum de aliquibus quae ad 
bonum regimen civitatis pertinerent paterne admonuit” 257. Jeden z pisarzy 
notuje odbycie synodu w diecezji, inny zarządzenia biskupa dla władz miejskich 
w Wolborzu, nakazujące zakup zegara 258. Z reguły też zapisywano (w rejestrach 
starszych) dopuszczenie przez biskupa notariuszy do wykonywania ich obowiąz­
ków na terenie diecezji.